¹ Matuccium Fuscinum (Renier: cf. inscr. Alger. n. 23. 24. 1631)? ² relegatam (H.?)?

³ dum tamen hereditas eo non minuetur (= h. eo n. MINUETUR)? ⁴ usque ad id quod est in
dote ins. (cf. l. 15 § 3 h. t.) ⁵ relegauerit (Hal.)? ⁶ relegatae (Hal.)? ⁷ praeterit ab
utroque: ab utroque item?

2 liberas F² 6 libro om. F² 8 parentibus
qu'a'e F² 11 acceperint F² | accipendum] praeceptor F² 21 possessionem' m' F² 23
accipiuntum F² 12 parentibusqu'a'e emen
dauit, mox parentibusque restituit F² 14 ut
om. F² 15 si om. F² | is om. F² | conse
quatur F² 16 uirumtamen F² 17 denun
tiande F² 20 nuruique] F², nurbiqu'a'e F² | praeceptor F² 21 possessionem' m' F² 23
re'm' F² | redicendam F, reducendum DE[
reducendum IC | ae's' F² 32 dos] uose F²
33 da'bitur F² | dare F² 34 qu'a'e F² |
eum] eam F 35 gradu data] graduata F | pos
sessio'nem' F² 37 duo's' F² | facit F²
39 e'a' F²

testato magis bonorum possessionem praeterito filio competere nec legata cuiquam praestanda: quod si post mortem testatoris ante aditam hereditatem instituti decesserint, contra ipsos quidem uideri petitam, uerumtamen ab eis relictam legata non esse praestanda, sed quae a substitutis relictam sunt.

- 1 PAULUS libro quadragesimo primo ad edictum. At ubi institutus et substitutus uiuant, licet nemo adeat hereditatem, ea tamen legata deberi dicimus, quae ab instituto data sunt. *S*
- 2 | ULPIANUS libro quadragesimo ad edictum. Siue autem omiserint instituti siue non omiserint, dicendum est legata, quae ab ipsis relictam sunt, praestanda, quamuis secundo gradu instituti omittentibus eis adierint hereditatem. *S f. 148 10*
- 3 TRYPHONINUS libro secundo disputationum. Item a substituto legata deberi dicimus, si institutus condicione defectus esset, quae in ipsius potestate non fuit: nam si eam, quae in ipsius potestate fuit, non impleuit, pro eo habendus est, qui noluit adire hereditatem, quando nihil habiturus emolumenti condicione merito non paruerit. **P 14*
- 4 ULPIANUS libro quadragesimo ad edictum. Nonnumquam contra tabulas bonorum possessionem quis habet iure secundum tabulas bonorum possessionis: ut puta heres institutus est emancipatus filius, alius emancipatus praeteritus, institutus accepit contra tabulas bonorum possessionem, praeteritus omisit: apertissimum est, ut cogatur omnibus perinde legata praestare, atque si commissum edictum non fuisset: nec enim occasio emancipati praeteriti debet institutum lucro adficere, cum praeteritus iure suo non utatur. Si ab uno ex filiis herede instituto nominativi alicui ex liberis parentibusque legatum datum sit et acceperit bonorum possessionem contra tabulas cum aliis, melius est probare omnes, qui contra tabulas bonorum possessionem acceperunt, cogendos id legatum praestare. *S 20*
- 5 PAULUS libro quadragesimo primo ad edictum. Is qui in potestate est praeteritus legata non debet praestare, etsi contra tabulas bonorum possessionem petierit, quia et non petitatis bonorum possessione intestati hereditatem optineret: nec enim exceptio doli mali huic nocet et absurdum est eum cogi legata praestare, quia bonorum possessionem petierit, cum et sine hac hereditatem habiturus sit suo iure. unde si duo praeteriti sunt, emancipatus et is qui in potestate est, quidam nec emancipatum praestare debere legata existimant, quia effectu fratris anfert partem dimidiā, cum et¹ si hic non peteret, suus solus rem habiturus esset. quid ergo est? ubi praeteritus sit suus, uerius est quod dictum est: ubi uero scriptus est et voluntatem patris habet, debet teneri legatariis, etiamsi omiserit bonorum possessionem. Sed si unus emancipatus heres scriptus sit, alter praeteritus et utrius contra tabulas bonorum possessionem acceperint, et institutus eadem praestat quae praeteritus, sed si solus heres institutus contra tabulas bonorum possessionem acceperit, omnibus debet legata praestare, perinde atque si adisset hereditatem. sed si scriptus quidem adierit hereditatem, praeteritus autem bonorum possessionem acceperit: hic quidem, qui bonorum possessionem acceperit, certis personis legata debet, de scripto autem queritur. et complures putant certis personis et eum praestare debere, quod puto uerius esse: nam et praetor hac ratione eum tuetur, quod ex liberis est qui contra tabulas petere poterunt. Ita autem tuendus est in partem dimidiā, si aut ex maiore parte quam dimidia heres institutus sit aut ex semisse: quod si ex minore parte quam dimidia institutus sit, dicimus non ex maiore parte, quam institutus sit, tuendum eum esse: qua enim ratione maiorem partem habere potest, cum nec bonorum possessionem accepit nec ex | maiore f. 149² parte institutus sit? Ei, quae dotem non habet, nullum legatum debebitur, licet sub prae- 45

F(DEQICK)

¹ et del.

³ quidam F^a | petitum F^b 5 uiuent F^c
⁶ instituto] intestato F^a 10 gradum F^b | in-
 stitutum] institutum] uentibus F^c
¹⁹ atqu'a e F^a 21 parentibusque F^b 24 po-
 testate in' F^a | legatum F^b 25 non om. F^c

II.

26 possessione'm' F^a 27 noce'a't F^b | quia
 om. F^c 30 suis] suos F^a 32 est et om.
 F^b | debe'a't F^c 35 acceperi'n't F^a 38 bo-
 norum] borum F^b 40 hac] hoc F^c | ex liberis]
 exhiberis F^a 44 maiorem] maiore F (em. f.)

19

- 4 textu dotis legetur. Si extraneo herede instituto sub hac condicione [B. 89, 1, 81. 44, 23, 3] exceptae personae legatum sit, si heredi deceat dederit, ita ei legatorum actio dabitur, si ei, qui contra tabulas bonorum possessionem accepit, dederit, non si heredi instituto, quia absurdum est illum commoda hereditatis habere, alium onera sustinere in praestando legato. sed et si Titio iussus fuerit dare, non illi, sed filio dare debet.
- 16 ULPIANUS libro quarto disputationum. Si duo proponantur esse unus in potestate prae-
teritus, alias emancipatus institutus, apparet commissum esse edictum per eum, qui in
potestate est: et si ambo petissent contra tabulas bonorum possessionem, is quidem, qui
in potestate mansit, cum rem ab intestato habeat, non praestabit liberis et parentibus legata.
emancipatus uero numquid nec ipse praestat, quia ei rem auferret, qui praestaturus non
erat, si solus esset? sed uerius est uel hunc saltem debere liberis et parentibus praestare
legata. proinde si contra tabulas non accepit, dicendum est tuendum eum in partem
et utique liberis parentibusque legata praestaturum. sed an et omnibus, dubito: tamen
quia plena frustar voluntate, plenum et obsequium praestare testatoris iudicio pro sua
parte debet.
- 17 IULIANUS libro trigensimo sexto digestorum. Si emancipato filio prae- [B. 89, 1, 82. 44, 23, 4]
terito pater extraneum heredem instituisset et ab eo rem legasset eaque adita hereditate
dolo scripti heredis perisset, aduersus emancipatum utilis actio dari debebit ei scilicet per-
sonae, cui filius legata praestare cogitur, quia praetori propositum est sine iniuria cetera-
rum personarum bonorum possessionem contra tabulas testamenti dari.
- 18 AFRICANUS libro quarto quaestionum. Nepos qui in potestate mansit et filius suus he-
redes instituti sunt: nepoti legatum dedit: pater eius emancipatus petit bonorum posse-
sionem: nepos legato contentus est. quidam in eum solum, qui in potestate esset, legati
actionem nepoti dandam responderunt, quia ei nihil auferatur et emancipatus partem filii
sui occupet, in qua onus legatorum non consistaret. sed rectius dicetur in emancipatum
solum dandam esse actionem nepoti, et quidem non ultra quadrantem,
- 19 IDEM libro quinto quaestionum. quia, et si omnes petissent bonorum possessionem, semi- [S]
nepotis inter eum et patrem eius diuideretur.
- 20 MARCIANUS libro quarto regularum. Si filius emancipatus contra ta- [B. 89, 1, 83. 44, 23, 5]
bulas bonorum possessionem petierit, tuendos quidem liberos et parentes constat¹. sed [S]
si uarie donatum fuerit exceptis personis a testatore mortis causa, pro rata conferent a-
uirilem emancipato, sicut accidit in portionibus hereditariis et legatis. Intestato autem
mortuo patre super donationibus mortis causa factis non poterit filius quaeri, quoniam
comparatio nulla legatorum occurrit.
- 21 PAPINIANUS libro tertio decimo quaestionum. Si portio hereditatis, quam excepta per- [P]
sona beneficio legis habere potuit, repudietur, pro ea quoque parte filius, qui bonorum
possessionem accepit, non aliis quam exceptis personis legata praestabit.
- 22 IDEM libro quinto responsorum. Bonorum possessione contra tabulas testamenti prae-
terito emancipato filio data, scriptus heres alter filius, qui possessionem accepit uel iur- [P]
ciuli contentus non accepit, legata praecipua non habebit.
- 23 HERMOGENIANUS libro tertio iuris epitomarum. Hi, quibus uel relictum uel uirilem diu- [P]
nis

F(DEQICK)

¹ idem Graeci: siue heredes scripti sunt siue legata acceperunt, ut non minus quam uirilem illos
portio relinquatur emancipato ins. (cf. u. 32 sicut accidit) ² et ins.

4 hereditatem F¹ 8 petisse n't F² 9 cum
om. F² 10 ei] et F² 14 plena] plane F²
18 scripti's F² 19 cui's F² | qui'a' F² |
praetori's F² 23 in eum 'qui' solum qui F²
25 in qu'a' F² | onus que' F² 26 esse om. F²
28 neptis F² 31 uariae F²: ei δέ μόρτις καύσα
λωρεάς διαφόρους ἐποίησατο BS (Doroth.)
32 emancipatos F²: eic τὸ ἀναπληρωθῆναι τὸν

έμαρκίπατον τὸ ἐπιβάλλον αὐτῷ BS (Doroth.)
iisdemque fere uerbis B (Anon.) 33 mortis
morte F² 34 occurrat F² 38 possessio-
ne m' F² 41 epito'r'marum F² | uel relictum
uel uirilem] F, uel relictum uel uirilem por-
cionem Q, relictum (est ins. C) uirilem por-
tionem DC, relictum in uirilem portionem
EIK

Pius conservari constituit, ex seruis, qui libertatem propter bonorum possessionem contra tabulas acceptam consequi non potuerunt, nihil habebunt.

TRYPHONINUS libro sexto decimo disputationum. Interuenit illa quaestio, quando numero liberorum esse debeat is cui legatum datum est, ut id ferre possit a filio contra tabulas bonorum possessionem accipiente. et placet sufficere in ea necessitudine tunc esse, quando dies legati cedit.

MARCELLUS libro mono digestorum. Qui filium emancipauerat et nepotem ex eo retinuerat in potestate, testamento filium exheredauit, nepotem ex aliqua parte instituit heredem et alium filium emancipatum praeterit. potest defendi nepotem quoque bonorum possessionem contra tabulas petere posse: nam pro ea parte, qua quisque intestato suus heres 10 esset, si pater suus heres non esset, bonorum possessio defertur. Is, cuius filius in adoptione erat, nepotem, quem filius postea procreauerat, scripsit heredem, emancipatum filium praeterit: num¹ habet nepos ex edicto bonorum possessionem? tuendus tamen exemplo parentium et liberorum, quibus legata praestare coguntur qui bonorum possessionem contra tabulas acceperunt. Si forte ex eodem filio retinuerat nepotem unum pluresne, indubitate 15 pro ea parte tuendus est, pro qua parte tueretur, si ex filia nepos aut mater defuncti heredes instituti essent: nam his comparatnr.

VI.

R DE COLLATIONE BONORUM R

SEP

ULPIANUS libro quadragesimo ad edictum. Hic titulus manifestam habet sequi- [B. 41, 7, 1] S tem: cum enim praetor ad bonorum possessionem contra tabulas emancipatos admittat 21 participesque faciat cum his, qui sunt in potestate, bonorum paternorum: consequens esse credit, ut sua quoque bona in medium conferant, qui appetant paterna. Inter eos dabitur collatio, quibus possessio data est. Plane si minorem vel alium, quem restituere in integrum solet praetor, restituerit ad bonorum possessionem contra tabulas petendam quam 25 omiserat, utique etiam collationis commodum ei restituit. Si ex dodrante fuit institutus filius qui erat in potestate, extraneus ex quadrante, emancipatum accipientem contra tabulas pro quadrante tantum bona sua collaturum Iulianus ait, quia solum quadrantem fratri abstulit: argumentum pro hac sententia adfert Pomponius, quod filius emancipatus nepotibus ex se natis solis conferre cogitur. Pater filium quem in potestate habebat et ex- [B. 30] traneum heredem scripsit, emancipatum praeterit: bonorum possessionem contra tabulas uterque filius accepit. potest non incommodate dici emancipatum ita demum conferre fratri suo debere, si aliquid ei ex causa hereditaria abstulerit: nam si minore ex parte quam diuidia is qui in potestate erat heres scriptus fuerit, inique uidebitur collationem postulare ab eo, propter quem amplius² hereditate paterna habiturus est. Totiens igitur collationi 35 locus est, quotiens aliquo incommode affectus est is qui in potestate est interuentu eman- [f. 144']cipati: ceterum si non est, collatio cessabit. Uel maxime autem tunc emancipatum con- ferre non oportet, si etiam iudicium patris meruit nec quicquam amplius nanciscitur, quam ei pater dedit. Sed et si legatis meruit semissim vel tantum, quantum contra tabulas bonorum possessione occupat, dicendum est non esse cogendum ad collationem. Ibi- 40 F(DEIICK)

¹ non (u. i.)? ² ex ins. (Rob. Stephanus)

2 accep*it* tam *F⁴* 4 ut *id* *F²* 5 posses-
sione*m'* *F⁴* 11 adoptione*m'* *F²* 13 num]
FDEIK, non *CK* 15 repotem *F¹* 16 tuen-
dos *F²* | tuerit *F* 17 institui *F* 19 bono-
rum] *ind. F cum B*: περὶ συνειφορᾶς πραγμά-
των, *om. F* 23 credit] *F*, creditit *fDEICK*,
crediderit *Q*, ἐπιστέγειν *BS* (*Doroth.*) 26 ei
reatinet *F²*, restituit (*om. ei*) *F¹*: σώζεται αὔτω
τὸ τῆς συνειφορᾶς *BS* (*Doroth.*), καὶ οὐ συν-

ειφορὰ ἀποκαθίσταται *B* (*Anon.*) 27 ex
qua'exo'drante *F²* 28 pro *om. F¹* 29 ar-
bit'giumentum *F⁴* | pro hac] probat *F¹* 30 po-
testate*m'* *F²* 33 deuere *F¹* | quam] dua *F⁴*,
qua *F⁴* 36 affectus *F¹* 39 et si *om. F¹*
40 possessiones occupat] *scripti*, possessionem
occupat *FDE*, possessionem occurat (*marg.*
au[thenticum]occupat) *Q*, possessionem occur-
rat *ICK* (*marg. al.* occupat, al. concurrat)

dem Iulianus ait, si bonorum possessions accepta decesserit is qui in potestate [B. 41, 7, 1] est, ad collationem bonorum cogendum emancipatum, ut tantum heredi eius conferat, quantum conferret ipse, si uiueret. quod si ante acceptam bonorum possessionem decesserit suus, heredem eius praetor ita¹ tueri debet, inquit, pro ea parte, qua heres scriptus fuit is qui in potestate erat, non tamen ultra uirilem: ad collationem autem non admittit eum in hunc² casum, quia bonorum possessio admissa non est. Iubet autem praetor ita fieri collationem, ut recte caueatur: caueri autem per satisfactionem oportere Pomponius ait. an pignoribus caueri possit, uideamus: et Pomponius libro septuagesimo nono ad edictum scripsit et reis 10 et pignoribus recte caueri de collatione, et ita ego quoque puto. Si frater cauere non possit, curator portionis eius constituitur, apud quem refecta pecunia collocetur, ut tunc¹⁰ demum recipiat quod redactum est, cum bona propria contulerit. quod si per contumaciam 11 actiones denegatae sint, oblata postea cautione recipit pristinum ius. Quamuis autem edictum praetoris de cautione loquatur, tamen etiam re posse fieri collationem Pomponius libro septuagensi nono ad edictum scripsit. aut enim re, inquit, aut cautione facienda collatio est. igitur diuidat, inquit, bona sua cum fratribus et quamvis non caueat, satis¹⁵ facit edicto. sed et si quaedam diuidat, de quibusdam caueat, aequo dicimus eum satisfecisse. sed cum possint esse quaedam in occulto, non satis confert qui non cauit, quamvis diuidat. si igitur constet inter partes, quid sit in bonis emancipati, sufficiens collatio est diuisio: si non constet, sed dicantur quaedam non esse in commune redacta, tunc²⁰ 12 propter incertum cautio erit interponenda. Sed et si tantum forte in bonis paternis emancipatus remittat, quantum ex collatione suus habere debet, dicendum est emancipatum satis contulisse uideri: idem et si nomen paterni debitoris delegauerit uel fundum remue²⁵ 13 aliam dederit pro portione bonorum, quae conferre debuit. Si, cum duobus conferre deberet, alteri contulerit, alteri non, uel cum cauet uel cum diuidit: uidendum est, utrum sextantis tantum ei auferatur emolumenntum an uero trientis totius detrahi debeat. et puto,²⁵ si quidem per contumaciam non caueat, totius trientis ei denegandas actiones (nec enim uidetur cauisse, qui non omnibus cauit): quod si per inopiam, sextantis tantum denegandas, sic tamen, ut possit supplere cautionem uel collatione uel ceteris modis quibus supra diximus, aut curator constituantur rem ei saluam facturus: haberi enim debet ratio eius,³⁰ 14 qui non per contumaciam collationem non implet. Is quoque, qui in adoptiuus familia est,³⁰ conferre cogitur, hoc est non ipse, sed is qui eum habet², si maluerit contra tabulas bonorum possessionem accipere. plane si hic adoptiuus pater ante bonorum possessionem petitam emancipauerit eum, non cogetur ad collationem, et ita rescripto diuorum fratrum expressum est: sed ita¹ demum adoptiuus emancipatus collatione fratres priuabit, si sine³⁵ f.¹ 15 fraude hoc factum sit. Nec castrense nec quasi castrense peculium fratibus confertur:³⁵² 16 hoc enim praeципuum esse oportere multis constitutionibus continetur. Sed an id, quod dignitatis nomine a patre datum est uel debetur, conferre quis in commune cogatur, uideamus. et ait Papinianus libro tertio decimo quæstionum non esse cogendum: hoc enim propter onera dignitatis præcipuum haberi oportere. sed si adhuc debeat, hoc sic interpretandum est, ut non solus oneretur is qui dignitatem meruit, sed commune sit omnium⁴⁰ 17 heredum onus hoc debitum. Qui ab hostibus captus post mortem patris reddit, licet mo-

F(DEQICK)

¹ ita del. ² in potestate ins. (u. i.)

1 ait om. F¹ | possessionem' m' F² 4 is] in F¹
6 admissa] ad qui missa F² 10 refecta] F,
referta DEQICK 11 redactum] FDICK,
relictum E (sic, in margine P[isana]: al. re-
lictum) | quod si] F², sed et si¹ quod si F⁴,
sed et si cui D, sed et si IC, qui si Q, sed
et si cui quidem E (ad cui quidem in marg.
al. hoc deest), sed et si quidem K 12 deneg-
gandae F¹ 15 diuid'e at F² 16 eum] eam F²
19 redacta F² 22 nomen paterni] nomi-
naturni F² | rem'ne F² 23 debuit si cum

duobus conferre bis F¹ | deberit F² 27 quod
om. F¹ 29 ei] si F² 30 qui non] al. non
deest margo E | familia's F² 31 conferre
cogitur] conferret agitur F¹ | eum habet] cum
habet F: ὁ ἔχων οὐτὸν γένεσιον BS (Dor.)
33 diu'or'um fratru'u'm F² 34 priuauit F
35 sit nec] sic non F¹ | quasi castrense F
38 tertio] terter F² 39 interpr'a etandum
F² 40 ut] et F¹ | oneretur] f, h'onoretur F²
41 mortum F²

riente patre nihil habuit, cum apud hostes fuerit, tamen et ad bonorum possessionem admittetur et conferet scilicet ea, quae moriente patre haberet, si ab hostibus captus non fuisset. sed et si redemptus ab hostibus mortis tempore patris inueniatur, aequa collatio 18 erit facienda. Si emancipato legatum fuerit, cum pater morietur, etiam hoc conferre [B] 19 debet. Si ab ipso patre herede instituto filio eius fideicommissum fuerit relictum, cum 5 morietur, an id conferendum est, quoniam utile est hoc fideicommissum? et eueniet, ut pro eo habeatur, atque si post mortem patris relictum fuisset, nec cogetur hic conferre, 20 quia moriente eo non fuisset¹. Emancipatus filius si dotem habeat ab uxore [B.41, 7, 1] 21 acceptam, hoc minus confert, etsi ante uxori decesserit. Si impuberis adrogato secun- [B] dum diuini Pii rescriptum quarta debetur, uidendum est, an, si patris naturalis bonorum 10 possessionem petat, conferre quartam debeat. quaestio in eo est, an heredi suo relinquit quartae actionem an non. et magis est, ut ad heredem transferat, quia personalis actio est: igitur etiam de quarta conferenda cauere eum oportebit, sed hoc ita demum, si iam nata est quartae petitio. ceterum si adhuc pater adoptius uiuat, qui eum emancipauit, 22 dicendum est cautionem quoque cessare: praematura est enim spes collationis, cum adhuc 15 uiuat is, cuius de bonis quarta debetur. Si is qui bona collaturus est habeat filium pecu- lium castrense habentem, non cogetur utique peculium eius conferre. sed si iam tunc mortuus erat filius eius et castrense peculium habebit, cum morietur is cuius bonorum possessio petenda est: an conferre cogatur? cum autem uindicari id patri non sit necesse, dici oportebit conferendum: non enim nunc adquiritur, sed non adimitur. amplius dico, 20 et si institutus fuerit a filio heres nec dum adierit habeatque substitutum, quia non magis² 23 nunc queritur peculium quam nunc non alienatur, conferri debere. Confertur [B.41, 7, 1] autem etiam si quid eius non fuerit, dolo malo autem factum sit, quo minus esset: sed hoc sic accipiendum est, ut hoc demum conferatur, quod eius esse desiit dolo malo: ceterum si id egit, ne adquireret, non tenit in collationem: nam hic et sibi insidiatus est. 25

¹ Portiones collationum ita erunt facienda: ut puta duo sunt filii in potestate, unus emancipatus habens trecenta: ducenta fratribus confert, sibi centum: facit enim eis partem, quannam is sit, cui conferri non solet. quod si duo sint filii emancipati habentes trecenta et duo in potestate, seque dicendum est singulos singulis, qui sunt in potestate, centena conferte, centena retinere, sed ipsos inuicem nihil conferre. dotis quoque collatio in eundem modum fiet, ut quicumque confert, etiam suam personam numeret in partibus f. 145 faciendis.

² PAULUS libro quadragensimo primo ad edictum. Cum emancipati filii nomine [B.41, 7, 2] S nepotem poustum post aui mortem editum dicimus bonorum possessionem accipere oportere, necessarium erit dicere bona sua eum conferre, licet non potest dici mortis tempore 35 aui bona habuisse, qui ipse nondum in rerum natura erat. igitur sine hereditatem a patre sine legatum acceperit, hoc conferre debet. Illud autem intellegendum est filium in bonis habere, quod deducto aere alieno superest. sed si sub condicione debeat, non statim id deducere debeat, sed id quoque conferre: contra autem caueri ei oportebit ab eo qui in potestate est, ut existente condicione defendatur pro ea parte quam contulit. De 40 illis, quae sine culpa filii emancipati post mortem patris perierunt, quaeritur, ad cuius detrimentum ea pertinere debeat. et plerique putant ea, quae sine dolo et culpa perierint, ad collationis onus non pertinere: et hoc ex illis uerbis intellegendum est, quibus praetor uiri boni arbitratu inbet conferri bona: uir autem bonus non sit arbitratus conferendum F(DEQICK)

¹ fuisset] habuisset? ² non tam ins.

² iellicet F¹ | patri F¹ | si om. F¹ 7 co-
ge're'tur F¹ 8 e'o' F¹, eo eius DEICK
9 impubere F¹ 10 debe'atur F¹ 12 ad
heredem] ab herem F¹ 13 sed] te ad F¹
14 quartae' F¹ | adhoc F¹ 18 castrens'a'e'
F¹ | habebit F¹ 22 quaeritur 'cum'
peculium F¹ 23 si quid'em' eius F¹ 25 col-

latione'm' F² | nam hic et sibi insidiatus est] οὗτος γάρ καὶ ἔλαγχος ἐπεβούλευτε BS
(Doroth.) 27 haben's' F¹ | confer'e't F²
28 trecent'a's' F²: ἀνὰ τριακοσίων νομικάτων
B (Anon.) 29 ce'dentena conferre F¹?
30 i'n F¹ 36 anij abi F¹ 40 ut] at F¹
41 decrementum F¹

8 id, quod nec habet nec dolo nec culpa desiit habere. Id quoque, quod sub condicione ex stipulatu debetur emancipato, conferri debet. diuersum est in legato condicionali, quia et si in potestate fuisset et post mortem patris condicio extitisset, ipse haberet actionem.
 4 Emancipatus filius si iniuriarum habet actionem, nihil conferre debet: magis enim vindictae quam pecuniae habet persecutionem: sed si furti habeat actionem, conferre debet.
 5 Si tres emancipati, duo in potestate sint, Gaius Cassius libro septimo iuris ciuilis tertias conferendas putat, ut emancipati, quia inuicem non conferunt, unius loco sint: nec indignari eos oportere, si plus conferant et minus accipiunt, quia in potestate eorum fuerit
 6 bonorum possessionem omittere. Iulianus quoque Cassii sententiam sequitur. Si ex emancipato filio nepos emancipatus mortuo patre simul et aucto bonorum possessionem utriusque acceperit, cum uterque eorum suum heredem reliquerit: eo modo collatio explicari potest, ut, si uerbi gratia centum in bonis habuit, et patruo quinquaginta et fratri quinquaginta
 7 conferre debet: hoc enim ratio facit, siue personas siue portiones numeremus. Si duo nepotes ex filio mortuo emancipati bonorum possessionem aui petant, utrum dimidias an quartas patruo conferre debeant, quaeritur. et uerius est semisses conferre eos oportere, quia et si uiuo aucto, cum in eius potestate essent, ducenta puta adquisissent, centum filius,
 8 centum duo fratres per hereditatem aui haberent. Si duo emancipati bonorum possessionem petierint et unus contulerit, alter non contulerit, huius portio tantum ei qui in potestate est prodesse debet, non etiam emancipato, quoniam eius causa qui in potestate est dene-
 9 gantur ei actiones. Si per inopiam emancipatus cauere non possit, non statim ab eo trans-ferenda est possessio, sed sustinendum, donec possit inuenire fideiuersores, ut tamen de-
 his, quae mora deteriora futura sunt, his qui in potestate sunt actio detur ipsique caueant in medium collatueros, si cautum eis fuerit.
 3 IULLANUS libro uicensimo tertio digestorum. Praetor non sub condicione [B. 41, 7, 8] collationis bonorum possessionem contra tabulas promittit, sed demonstrat, quid data bo-
 norum possessione fieri oportet. alioquin magna captio erit eman[icipati], si non alite[] bonorum possessionem accipere intellegatur, nisi cauisset de collatione: nam si interim ipse decessisset, heredi suo nihil relinqueret. item si frater eius decessisset, non admittit[] retur ad bonorum possessionem. quid ergo est? intellegendum est bonorum possessionem accipere et antequam caueat, sed si non cauerit, ita obseruabitur, ut tota hereditas apud[] eum, qui in potestate fuerit, remaneat. Emancipatus filius controuersiam facit impuberi[] qui se filium et in potestate patris fuisse dicit: quaero, si bona sua ei emancipatus con-
 ferre debeat. PAULUS notat: puto conferendum esse exacta cautione, ut uictus sicut here-
 ditatem, ita et quae collata sunt praestet. IULLANUS. Quotiens contra tabulas bonorum[] possessio datur, emancipati bona sua conferre debent his solis, qui in potestate patris fue-
 rint. hoc quemadmodum expediri oporteat, quaeri solet: nam si bona a patre relicta et[] emancipatorum in medium conferantur et ita uiriles partes sumantur, euueniet, ut et eman-
 cipatis quoque collatio¹ ab ipsis facta prosit. uideamus ergo, ne commodissimum sit eman-
 cipatos quartam partem ex bonis paternis ferre, ex suis tertiam: quod dico, exemplo
 manifestius fiet. ponamus patrem quadringenta reliquise et duos in potestate filios, duos 40
 F(DEQICK)

¹ non ins.

2 emancipatu F¹ 4 habeat F² 9 ex 'emancipato F² 10 et aucto F² 11 relin- querit F¹ 12 centum F² 14 quasi eset emancipato uerit Anonymus: Δύο ἔργοντο ἀπὸ ἀγγελούσιον γιοῦ 15 conferre F¹ debeant... conferre om. F¹ 16 cum's in F² | adquisi's- sent F² 17 aui] aut F¹ 18 non om. F² 20 'cauere F² 22 actio detur] confirmant B (Anon.): ἀγωγὴ διάσταται contra BS (Dorothe.): συγχωρούμεν τοὺς ὑπελογίους διοικεῖν ἦτοι ἐκ- βιβάζειν: quam proposuit Cuiacius rerum her- editariarum auctio huc non pertinet, immo cogi-

tauit Paulus de casibus quales memorantur D. 37, 9, 1, 21. 37, 10, 5, 1 23 in medium] se in med. F² | collatuosi cautum F¹ 24 digestorum 'um' F² 25 promisit F² 26 posses- sione'm F² 28 decessisset her. F¹ 'eius F² 29 possessionem 'intellegendum est' accipere F² 32 et im potestate F² 34 iulianus] Αὐτὸς B 35 debent 'etiam' his solis 'dotis' qui in F² 36 hoc om. F² 40 quadringenta] sic E (su- persor. al. quadraginta) ICK² cum B (Anon.): οἰκιαν τετρακόσιον νομικάτων, quadraginta FDQK² | potestate'e' F²

emancipatos, ex quibus alterum centum, alterum sexaginta in bonis habere: is qui centum habebit centum triginta tria et tridentem feret, is uero qui sexaginta contulerit centum uiginti, atque ita euenerit, ut collationis emolumenntum ad solos, qui in potestate remanserint, perueniat. Emancipati bona sua conferre cum¹ his, qui in potestate fuerunt, iubentur.
 4 Quare sicut is, qui in potestate est, dotem uxoris praecipit, ita emancipatus quoque, quasi
 5 praecipiat, retinere debet. Emancipatus praeteritus si, dum deliberat, cauerit de bonorum collatione nec bonorum possessionem petierit, agente fratre ex stipulatu ipso iure tutus erit. sed et si pecuniam contulerit, condictione eam repetit: omissa enim bonorum posses-
 6 sione incipit pecunia sine causa esse apud heredem. Qui [Iul. D. 37, 4, 13, 3. Ulp. D. 37, 8, 1, 9] duos filios in potestate habebat et ex uno corum nepotem, emancipauit filium, ex quo 10 nepotem habebat: deinde emancipatus factus procreauit filium, quem auus in locum filii adoptauit et uel intestatus, uel testamento facto praeterito emancipato filio, decessit: quae-
 situm est, quid de bonorum possessione, quid de collatione iuris esset. respondi, bonorum, de quibus quaeritur, tres partes fieri debent, ex quibus una pertinet ad filium qui in po-
 testate remansit, altera ad nepotem, qui in locum filii adoptatus est, tertia ad emancipatum 15 filium et nepotem, qui in potestate remanserit, ita ut pater soli ei conferat, cum quo bo-
 norum possessionem accipiat.

4 **AFRICANUS** libro quarto quaestionum. Filium emancipatum dotem, quam filiae [B. 41, 7, 4] *Sf*
 sue nomine dedit, conferre non debere, quia non, sicut in matris familias bonis esse dos
 intellegatur, ita et in patris, a quo sit profecta. ⁹⁰

5 **ULPIANUS** libro septuagensimo nono ad edictum. Si quis filium habeat sui iuris et ex *E*
 eo nepotem in potestate sua, consequenter erit dicendum, si nepos patris sui emancipati
 accipiat bonorum possessionem, de conferendie suis quoque bonis cauere eum debere et
 esse similem ei qui adoptauit: hoc enim diu fratres rescripsierunt, ut ad collationem auus
 compellatur. plane eodem rescripto adiectum est sic: 'nisi forte auus iste nul- [cf. D. 38, 6, 6] ²⁵
 lum ex his bonis fructum adquirere uult | paratusque est de potestate nepotem dimittere, f. 146'
 'ut ad emancipatum omne emolumenntum bonorum possessionis perueniat. nec idcirco ea
 'filia, quae post emancipationem nata patri heres exstitit, iuste queri poterit', inquit², 'quod
 'eo facto a collationis commode excluditur, cum auo quandoque defuncto ad bona eius simul
 'cum fratre possit uenire'. haec in patre adoptiuo ratio reddi non potest et tamen et [D.] ⁸⁰
 1 ibi idem dicemus, si sine dolo malo emancipauerit. Stipulatio autem collationis [B. 41, 7, 5]
 'tunc committitur, cum interpellatus cum aliquo spatio, quo conferre potuit, non facit, ma-
 2 xime³ cum boni uiri arbitratu collationem fieri editio praetoris insertum est. Siue ergo
 3 in totum collatio facta non est siue in partem facta, locum habebit haec stipulatio: et siue
 quis non conferat ex hac stipulatione siue dolo fecerit, quo minus conferat, quanti ea res ⁸⁵
 erit, in tantam pecuniam condemnabitur.

6 **CELSIUS** libro decimo digestorum. Dotem, quam dedit auus paternus, an post [B. 41, 7, 6] *E*
 mortem aui mortua in matrimonio filia patri reddi oporteat, quaeritur. occurrit aequitas
 rei, ut, quod pater meus propter me filiae meae nomine dedit, perinde sit atque ipse dede-
F(DEQICK)

¹ *enim del. (u. i.)* ² *inquiunt?* ³ *cum interpellatus non facit, maxime cum aliquo
 spatio, quo conferre potuit (u. i.)?*

1 centum alterum *om. F²* 2 ferret^t *F²* | con-
 tuler^oit *F²* 4 emancipati *seq.*] οι ἀγέλού-
 cαι τὰ ίδια τοῖς συνεισφέρειν κελεύονται
 (emancipati sua bona suis conferre iubentur).
 διὸ ὡςπερ (quare sicut) κ. τ. λ. *B* (*Anon.*)
 5 potestate^t *F²* 6 retin^uere *F²* 8 sed]
set F² | *eam*] *emam F²* | *repetitⁱ F²* 13 'd'e
 collatione *F²* | *respondit^t F²* 16 reman-
 serat *F²* 17 accipiet *F²* 21 et *om. F²*
 23 et *esse m' F²* 25 compellitur *F²* 27 omn'e
 emolumenntum *F²* | *nec i' p'dcirco F²* 28 iu-

'ri ste qu'aeri *F²* 29 a] *F²* *cum l. gem.*,
om. F² | collationis commode excluditur] *DK*
cum l. gem., collationi bu's commoda excludi-
 tur *F²*, collationis commoda excludit *EQIC* |
 a'd^t *F²* 30 et 'ibi *F²*! 32 cum interpel-
 latu'r^t *F²*: τότε γνωπίττει τὴ οἰκείᾳ ἐπερωτή-
 θει, ὅτε ὄχληθεις ὁ [ο del.] προθεσμιαν λαβών,
 ἃ εἴησθε ἀγάπατα συνεισεργεῖν, οὐ ποιεῖ *BS*
 (*Doroth.*) 36 tantum *F²* 37 pater'nus' *F²*
 38 occurrit'ur' *F²* 39 perinde] proinde *F²*:
 οὗτος *BS* (*Doroth.*)

- rim: quippe officium aui circa neptem ex officio patris erga filium pendet et quia pater filiae, ideo suus propter filium nepti dotem dare debet. quid si filius a patre exheredatus est? existimo non absurde etiam in exheredato filio idem posse defendi, nec infavorabilis sententia est, ut hoc saltem habeat ex paternis, quod propter illum datum est.
- 7 IDEM libro tertio decimo digestorum. Si nepotes in locum filii successerunt, [B. 41, 7, 7] una portio is conferri debet, uti bonorum possessionis unam partem habent: sed et ipsi ita conferre debent, quasi omnes unus essent.
- 8 PAPINIANUS libro tertio quaestionum. Nonnumquam praetor uariantem non [B. 41, 7, 8] repellit et consilium mutantis¹ non aspernatur. unde quidam filium emancipatum, qui de bonis conferendis cauere fratribus noluit, audiendum postea putauerunt, si uellet oblatu- cantione beneficium bonorum possessionis exercere. tametsi responderi potest uideri eum possessionem repudiasse, qui formam possessionis conseruare noluit: sed benignior est diuersa sententia, maxime cum de bonis parentis inter fratres disputetur. 'quem tamen facilius admittendum existimo, si intra tempus delatae possessionis cautionem offerat: nam post annum, quam delata esset bonorum possessio, voluntariam moram cautionis admittere difficileius est.'
- 9 IDEM libro quinto responsorum. Filius emancipatus intestati patria bonorum possessorum accepit. nepos ex eodem in familia retentus semissem hereditatis cum emolumen- collationis habebit. idem nepos si postea possessionem intestati patris accipiat, fratri po- emancipationem patris quaesito et in familia retento bona sua conferre cogetur.
- 10 SCAEUOLA libro quinto quaestionum. Si filius in potestate heres institutus [B. 41, 7, 9] adeat et emancipato petente bonorum possessionem contra tabulas ipse non petat, nec con- ferendum est ei: et ita edictum se habet. SCAEUOLA: sed magis sentio, ut quemadmodum pro parte hereditatem retinet iure eo, quod bonorum possessionem petere posset, ita et conferri ei debeat, utique cum iniuriam per bonorum possessionem patiatur.
- 11 PAULUS libro undecimo responsorum. Paulus respondit ea, quae post mortem [B. 41, 7, 10] patris filio reddi debuerunt, emancipatum filium, quamvis prius consecutus sit quam debe- rentur, fratri qui in potestate patris relictus est conferre non debere, cum post mortem patris non tam ex donatione, quam ex causa debiti ea possidere uideatur.
- 12 PAULUS libro quadragensimo primo ad edictum. Si praegnantem quis uxori [B. 41, 7, 11] rem reliquerit et ea nentris nomine in possessionem missa fuerit, interim cessat collatio- nam antequam nascatur, non potest dici in potestate morientis fuisse: sed nato conferetur.

VII.

R DE DOTIS COLLATIONE R

- 1 UPIANUS libro quadragensimo ad edictum. Quamquam ita demum ad col- [B. 41, 7, 12] lationem dotis praetor cogat filiam, si petat bonorum possessionem, attamen etsi non petat conferre debet, si modo se bonis paternis misceat. et hoc diuus Pius Ulpio Adrianus F(DEQICK)

¹ mutantem (*Hal. cum Graecis, u. i.*)?

1 aui] abi *F*¹ | nep'o'tem *F*⁴ | ergo *F*¹ 2 a
om. *F*¹ 3 nou] nondum *F*²: ἐτι φυλάττεται
ἀγτῷ ἡ ἀπαίτησις τῆς προϊόντος *BS* (*Doroθ.*) |
infaborabilis *F*¹, infavorabilis *F*² 4 illum
datum] datum illum *F*: τὸ δι' αγτὸν δεδομέ-
non ὑπὲρ τῆς θυγατρός *BS* (*Doroθ.*) 6 ha-
bent] *F*¹ cum *BS* (*Doroθ.*): ἔτειδη καὶ τὰς
διακατοχῆς ἐν μέρος λαμβάνογειν, habeant *F*² |
et om. *F*¹ 7 debet *F* 8 quaestionum-
numquam *F*¹, quaestiononnumquam *F*²: ἐν
πολλοῖς ὁ πραιτωρ τὴν ποικίλην προέχοντα προ-
αιρεσιν προσδέχεται καὶ πρὸς τὸν μεταμελόμενον
ἐφ' οἰc ἐβογλεύσατο οὐ τραχύνεται *BS* (*Doroθ.*)

9 aspernantur *F* 10 uoluit *F*¹ 11 cau-
tionē] causa *F*¹ | responderi't *F*⁴ 13 paren-
tes *F*¹ 17 filium *F*¹ 19 postea 'in' posses-
sionem *F*² 23 scaeuola om. *F*¹: cf. D. 3, 5, 8
sentio] senti *F* nequa em. est: ἀλλὰ μάλλον ἀρέ-
cke: *BS* (*Doroθ.*) 29 uide'a'tur *F*² 30 pau-
lus] *F*¹, idem *F*²: αγτὸς *B* | si om. *F*¹
praegnatem *F*², praegnante's'm *F*⁴ 32 con-
fer'retūr *F*², confertur *F*² 34 de collatione
dotis ind. *F* 35 quamquam] quam *F*, quam-
uis *DEQICK* 37 ulpicio adriano] cf. supr
ad p. 241 u. 9

rescripsit etiam eam, quae non petierit bonorum possessionem, ad collationem dotis per arbitrum familiae herciscundae posse compelli. Si in stipulatum deducta sit dos, si quidem ipsa mulier stipulata sit uel ipsi negotium gestum, aequo conferre cogetur: si uero alii quaesita est stipulatio, dicendum est cessare collationem. etsi tantum promissa sit dos, collatio eins fiet. Si sit nepos et neptis ex eodem filio et dotata sit neptis, sit et filius non pater eorum: neptis omnem dotem soli fratri collatura est. emancipata autem neptis dotem et bona sua soli nepoti, non etiam patruo conferet. Sed si sit neptis sola, non etiam nepos ex eodem, tunc confertur patruo itemque nepoti uel nepti ex alio. Sed et si duas neptes sint ex diuersis filiis, conferent et inuicem et patruo, si ex eodem patre, tantum ianicem conferent. Cum dos confertur, impensarum necessariarum fit detractio, ceterarum 10 non. Quod si iam factum diuortium est et maritus non sit soluendo, non debebit integra dos computari mulieri, sed id quod ad mulierem potest peruenire, hoc est quod facere manus potest. Si sub condicione pater uel extraneus dotem promiserit, cautione opus erit, ut tunc conferat mulier dotem, cum dotata esse cooperit. Filiam, quae ab intestato patri heres sit, conferre quidem dotem oportet: consequens autem est, ut ex pollicitatione dotis 15 pro parte dimidia fratrem suum liberet: aequius enim est in solidum de suo eam dotatam esse. Si emancipatus filius, qui contra tabulas bonorum possessionem accepit, filiam dotatam habeat, non debet dotem eius conferre, quia in bonis eius non est.

² GAIUS libro quarto decimo ad edictum prouinciale. Filia in adoptionem data [B. 41, 7, 13] S et heres instituta debet sic ut emancipata non solum bona sua, sed et dotem, quae ad eam pertinere poterit, conferre. si adhuc pater adoptiuus uiuit, hic necesse habebit confere.

³ ULPIANUS libro quarto disputationum. Si filia fuerit heres instituta, collatione dotis *S* non fungetur. unde si commisso ab altero edicto necesse habuerit contra tabulas bonorum possessionem accipere, dicendum est, quoniam nullam iniuriam fratri facit, non debere eam dotem conferre: nam quod habuit ex iudicio, conuertitur ad contra tabulas bonorum possessionem. plane si ex minore parte fuit heres instituta et alia quaedam in eam contulit contra tabulas bonorum possessio aucta portione eius, dicendum erit collationis munere eam fungi, nisi forte contenta fuerit portione, ex qua instituta est: tunc enim dicendum est ex iudicio parentis eam uenientem non debere munus collationis sustinere. ³⁰

⁴ POMPONIUS libro tertio ad Quintum Mucium. Si pater pro filia dotem pro [B. 41, 7, 14] E miserit, deinde exheredatae uel etiam emancipatae et praeteritae legatum dederit, habebit f. 147 filia etiam dotem praecipuum et legatum.

⁵ PAPINIANUS libro quinto responsorum. Filius emancipatus, qui possessionem contra *P* tabulas accipere potuit, intestati patris possessionem accepit: atque ita filia, quae manit in potestate, cum eiusdem familiae fratre heres instituta, possessionem intestati patris errorem fratis emancipati secuta accepit. dotem scripto fratri conferre non cogetur, cum ea possessio frustra petita sit et filia patris uoluntatem fini uirilis partis retineat, id est ut omnes trientes habeant² et bonorum possessio unde liberi fungatur pro contra tabulas esse petita. Filia, quae soluto matrimonio dotem conferre debuit, moram collationi [B. 41, 7, 15] 40 fecit: uiri boni arbitratu cogetur usuras quoque dotis conferre, cum emancipatus frater etiam fructus conferat et filia partis suaes fructus percipiat.

F (DEQICK)

¹ uel nepti del. (Schulting) ² id est ut omnes trientes habeant del.

¹ eam] ea ea *F*¹ | ad collationem om. *F*¹ nisi forte *F*⁴ 30 ueniente m' *F*² 31 ad qui-
² familie *F*² | 'si' in stipulatum *F*² 5 et ³⁷ emancipati...fratri bis *F*¹ | eman-
³ dotata] ex dotata *F*¹ | sit ante et del. f ³⁸ emancipatae priore loco, emancipatis
⁸ due] duo *F*² 9 conferet et inuicem *F*¹ posteriori *F*² | securae priore loco *F* | fratri
¹⁰ impensarum *F*² 13 si om. *F*¹ 15 fratri priore loco *F*² 38 frustra] a fratre
¹⁶ pollicitationis *F*² 16 pro parte] porte *F*¹ | de frust' o a *F* (a fratra del. m. 2, o m. 1) | patris]
^{do} *F*¹ 21 eam] eum *F*² | si adhuc ... 22 con- ⁴⁰ *F*² QK, fratri *F*² DE⁴ IC, om. *E* | partis] pa-
^{ferre} om. *F*¹: ei δέ ζη ὁ θετὸς πατὴρ, Δύτος ⁴¹ fecit *F*² 42 perceperat *F*²,
²⁷ Syncratis B (Anon.) 27 possessionem *F*² | patris *F*² | partis] percepiat *F*²
^{in eam} *F*² 28 portioni *F*² 29 fungi forte'

- 6 PAPINIANUS libro sexto responsorum. Pater filium emancipatum heredem in- [B. 41, 7, 16] P
stituit et filiam exhereditavit, quae inofficiosa lite perlata partem dimidiam hereditatis ab-
stulit. non esse fratrem bona propria conferre cogendum respondi: nam et libertates com-
petere placuit.
- 7 PAULUS libro undecimo responsorum. nec ipsa dotem fratribus suis conferet, cum
diuerso iure fratres sunt heredes.
- 8 PAPINIANUS libro undecimo responsorum. Pater nubenti filiae quasdam res [B. 41, 7, 17] P
praeter dotem dedit eamque in familia retinuit ac fratribus sub condicione, si dotem et
cetera quae nubenti tradidit contulisset, coheredem adscriptis. cum filia se bonis absti-
nuisset, fratribus res non in dotem datas uindicantibus exceptionem doli placuit obstar, = 10
quoniam pater filiam alterutrum habere uoluit.
- 9 TRYPHONINUS libro sexto disputationum. Fuit quaestionis, an, si sua heres [B. 41, 7, 18] P
filia patri cum fratribus contenta dote abstineat se bonis, compellatur eam conferre. et
diuus Marcus rescripsit non compelli abstinentem se ab hereditate patris. ergo non tantum
data apud maritum remanebit, sed et promissa exigetur etiam a fratribus et est aeris alieni : = 15
loco: abscessit enim a bonis patris.

VIII.

R DE CONIUNGENDIS CUM EMANCIPATO LIBERIS EIUS R s — EP

- 1 ULPIANUS libro quadragensimo ad edictum. Si quis ex his, quibus bono- [D. 38, 6, 5 pr. 8]
rum possessionem praetor pollicetur, in potestate parentis, cum is moritur, non fuerit, ei liberisque quos in eiusdem familia habuit¹, si ad eos hereditas suo nomine pertinebit neque notam exheredationis meruerunt, bonorum possessio eius partis datur, quae ad eum per tineret, si in potestate permanisset, ita ut ex ea parte dimidiam², reliquam³ liberi eius hisque dumtaxat bona sua conferat. Hoc edictum aequissimum est, ut neque eman- [D)
cipatus solus ueniat et excludat nepotes in potestate manentes, neque nepotes iure pote- 25
2 statis obiciantur patri suo. Et in adoptionem datus filius et⁴ heres institutus ad hoc edictum pertinet, ut ei iungatur nepos, qui in aui sui naturalis potestate est. iungitur autem nepos patri suo emancipato, siue pater praeteritus sit siue institutus. et haec erit differentia inter in adoptionem datum et emancipatum, quod in adoptionem quidem dato non alias iungitur nisi instituto et alio committente edictum, emancipato autem, siue sit 30
3 institutus emancipatus siue sit praeteritus. Filio in potestate ex besse, emancipato ex triente herede instituto Iulianus ait nepotem praeteritum petita contra tabulas bonorum 4 possessione patruo sextantem, patri unciam ablaturum. Si pater emancipatus exhereditatus sit nepotibus ex eo praeteritis qui erant in potestate retenti, nepotes admittuntur: absurdum enim est, cum patri praeterito iungantur, instituto eo uel exheredato non admitti.⁵

F(DEQICK)

¹ habebit l. gem. ² habeat ins. l. gem. ³ reliquum l. gem. ⁴ et del. ⁵ cum patri praeterito iungantur institutoue, eo exheredato non admitti?

1 papinianus] F¹, idem F² | 2 exheredabit F | inofficiosa] F¹ 6 fratre's' F²
8 eamqu'a e F² 9 se] si F¹ | abstiuens set F²
10 res om. F¹ 11 alter'am' utrum F⁴ 14 he-
reditate'm' F⁴ 15 e'st est a'aeris F⁴
16 abcessit F 17 titulos 8. 9 inuertunt
F² DEQICK: uerum ordinem habent ind. F
et Graeci (coniunguntur in B. 40, 4 tituli 8. 9,
sed ut praecebat octauus: praeterea ad rubri-
cam index Coilein. adscribit: Bi. ΛΖ' τῶν Διγ.
τι. Η') et F² (ubi adnotatur ad tit. 9: οὗτος
ο τίτλος μετὰ τὸν ἔπη ἐκτίν εἰτιν
in margine ueri numeri) 18 eius om. F¹,

habet ind. F: περὶ συνεζεγμένου μετὰ αὐτεῖον-
cioν παῖδος αὐτοῦ B 20 is] F² cum l. gem.,
om. F¹ 21 liberisqu'a e F² 22 datum F
(em. f) 23 reliquam liberi eius hisque] F,
reliquam liberi eius his qui D¹, reliqua eius
liberis his qui E, relinquam eius liberis
hisque Q, relinquam liberi eius hisque C,
relinquam liberis eius is qui K 24 a'equis-
simum F⁴ 25 nepo'te's in F² 29 dif-
ferentia'm' F² | inter in] inter F¹ 30 instituto
intestato F² 33 possessione'm' F² 34 ex
eo quae' praeteritis F⁴ | era'n't F² 35 iun-
ga'n'tur F²

5 Sed et si patruus eorum, qui erat¹ in potestate, sit praeteritus, pater exheredatus, debent
 6 nepotes admitti: nam exheredatus pater eorum pro mortuo habetur. Si pater in potestate
 manens exheredatus uel institutus sit, nepotem ex eo siue in potestate manentem siue
 emancipatum ad bona cui neque uocari neque uocandum esse Scaeuela ait: totiens enim
 nepoti consulendum est, quotiens in potestate retentus est patre emancipato. liberos igitur 5
 in familia esse oportet, ut huic edicto locus sit, eius scilicet familia², cuius bonorum pos-
 sessio petitur. sed et si postumus natus sit ex emancipato ante emancipationem con-
 ceptus, idem erit dicendum. Liberos autem non omnes simul uocat praetor, sed gradatim,
 hoc est eos, qui sui sunt, scilicet nepotes, si sunt, si minus, eos qui sunt inferioris gradus:
 nec eos miscebimus. plane si sint ex emancipato nepos et ex nepote eius alio pronepos, 10
 dicendum erit utrumque ei iungi: ambo enim in suorum loco successerunt. Si postliminio
 8 nepos redierit, dicendum est eum patri emancipato coniungi. Si pater ex duobus filiis,
 quos in potestate habuit, alterum emancipauerit et nepo- [Iul. 87, 4, 13, 3. 37, 6, 3, 6. B. 40, 4, 1
 tem ex eo in locum filii adoptauerit et praeterito emancipato decesserit: Julianus ait nepoti
 in locum filii adoptato succurri oportere, ut quasi filius portionem habeat, quam haberet 15
 et si extraneus adoptatus esset. sic fiet, inquit, ut filius, qui in potestate fuit, tertiam
 partem, nepos in locum filii adoptatus aliam tertiam³ emancipatus filius cum nepote altero
 retento in potestate partiatur: nec enim minus debet ferre nepos in locum filii adop- [(B)]
 10 tatus, quam si ab extraneo esset adoptatus. Illud non interest, quota portio here- [(Iul.)]
 ditatis ad nepotem pertineat, an perquam modicam⁴: nam et si modica sit, attamen dice- 20
 11 mus locum esse huic parti edicti. Inter ipsum filium et liberos eius diuiditur hereditas
 its, ut ipse dimidium, liberi dimidium habeant. proinde pone solum esse filium emanci-
 patum, esse et nepotes in potestate duos, neminem praeterea ex liberis: habebit emanci-
 patus dimidiam partem hereditatis et aliam dimidiam duo nepotes, ut quadrantes ferant. 24
 sed si sit praeterea aliis filius, euueniet, ut filius habeat dimidiam partem hereditatis⁵, || ex f. 150
 quo nepotes non sunt, aliis filiis semisse cum filiis suis ita, ut quadrantem hereditatis
 ipse ferat, quadrans inter liberos eius diuidatur. sed si ambo filii sint emancipati et ha-
 beant singuli nepotes, euueniet, ut singuli singulos semisses cum nepotibus suis diuidant
 its, ut ipsi quidem quadrantes ferant, nepotes autem residuos quadrantes: et si alter duos
 12 filios, alter tres habeant, quadrans unus inter duos, aliis inter tres diuiditur. Si quis ex 30
 nepotibus portionem suam omiserit, euueniet, ut non ad patrem eius, sed magis ad fratrem
 pertineat. sed et si omnes nepotes omnittant, patruo nihil ad crescet, sed soli patri: quod
 13 et si⁶ pater omiserit, tunc patruo ad crescet. Emancipatus filius si quidem nepotes in cui
 potestate non habeat, fratribus suis conferet: sed si sint nepotes, uoluit eum praetor filiis
 suis qui sunt in potestate solis conferre, merito, quia ueniendo ad bonorum possessionem 35
 illis solis iniuriam facit. Nunc uideamus, quantum eis conferat. et quidem semper, cum
 fratribus emancipatus confert, uirilem sibi detrahit: utrum et in eo casu uirilem detrahatur,
 an uero, quia dimidiam partem habeat bonorum possessionis, dimidiam partem etiam bo-
 norum suorum conferat? et puto dimidiam tantum bonorum eis partem conferre: nam et
 si aliis emancipatus sit filius, aliis in potestate retentus, filius emancipatus his duobus 40
 nepotibus unam partem tantum conferet et patruo eorum qui in potestate mansit unam
 partem dabit, tertiam ipse habebit: nec quod nepotibus confertur a patruo emancipato,

F(DEQICK)

¹ erant (u. i.)? nisi praestat delere uerba qui erat in potestate ² familia del. ³ habeat,
 tertiam tertiam ins. ⁴ an perquam modicam del. ⁵ is ins. ⁶ quod si et (Hal.)?

¹ patruus F¹ | erat] FDIC, erant EK
 3 manente'm' F² 6 in familia's' F² | fami-
 liae f⁷ ex 'emancipato F² 9 eo's' qui sui
 F² | nepotes si'nt' sunt F² 10 misceuimus
 F² | ex 'emancipato F² 12 dice'ndu'm' F²
 15 filius] filios F² 16 si] is F² | inuid F¹ |
 fuit] eruit F² 17 parte'm' F² 25 euueni'e't F²

27 inter liberis F¹, in liberos F² 28 ne-
 po'te's F² 29 residuas F² 31 portionem
 om. F² 33 nepo'te's F² 35 a'd' F²
 37 em'a'n'cipatu's F² | uirilem 'sib' detrahatur F²
 38 quia mi'dimidiam F² | habe'a't F² 39 con-
 ferre] conferre debere F² 41 in] an F¹

- ipsi patri conferent: hoc enim non de bonis aui, sed propter bona postea eis accessit.
 15 Eueniet igitur, ut pater emancipatus si centum in bonis habeat, quinquaginta sibi detrahatur,
 residua quinquaginta omnibus nepotibus, id est filiis suis conferat, aut si unum nepotem
 habeat et duos ex alio pronepotes, ita diuidat quinquaginta, ut nepos habeat uiginti quinque,
 pronepotes ex alio una uiginti quinque: nam et bonorum possessionis ambo unam partem
 16 habent. Si sit filius in potestate, aliis emancipatus, ex defuncto unus nepos in potestate,
 aliis nepos emancipatus, eleganter Scaeula tractat, patruus emancipatus quantum nepo-
 tibus, quantum fratri suo conferat. et ait posse dici tres eum partes facere, unam sibi,
 unam fratri, unam istis collaturum: quamuis hic minus quam patruus ex hereditate aui con-
 17 currente patre sint habituri¹: quae sententia uera est. Sed et si sint duo nepotes ex eo-
 dem filio hique emancipati sunt et ex altero eorum pronepos in potestate defuncti: partem
 habebit nepos unus, aliam nepos cum filio suo. sed et si² nepos et ex alio nepote defuncto
 duo pronepotes: unus ex pronepotibus emancipatus soli fratri suo conferat uel, si frater
 non est, soli patruo, non etiam patruo maiori.
- 2 PAULUS libro quadragensimo primo ad edictum. Nihil in hac parte edicti cauit praetor,
 ut legata exceptis personis nepos praestet: sed potest superior sermo et ad hunc casum
 referri. nam absurdum est patrem quidem eius legata praestare, ipsum uero plus habere,
 cum eadem condicione in eandem partem uocantur.
- 3 MARCELLUS libro nono digestorum. Qui duos filios habebat, alterum ex his emancipauit,
 nepotem ex eo in potestate retinuit: emancipatus filium sustulit et a patre exheredatus est:
 quaero, cum frater eius et ipse emancipatus praeteritus sit et nepotes ex emancipato filio
 ab aui heredes instituti, quid de bonorum possessione iuris sit? et quid intersit, si eman-
 cipatum quoque, ex quo nepotes erant nati, praeteritum esse ponamus. respondi, si filium
 retento ex eo nepote emancipauerit et emancipatus procreauerit filium et heres uterque
 nepos institutus fuerit, pater eorum exheredatus, alias filius praeteritus: solus filius praec-
 teritus bonorum possessionem contra tabulas petere poterit: exheredatus enim obstat filii
 suis post emancipationem susceptis³. nepoti tamen retento in potestate bonorum possessio-
 dari debet, quoniam, si pater eius emancipatus praeteritus esset, simul cum eo bonorum
 possessionem accipere posset propter id caput edicti, quod a Iuliano introductum est, id
 est ex noua clausula, nec debet deterioris esse condicione, quia pater eius exheredatus
 sit. idque ei praeterito quoque praestari oportebit. sed fratri eius, qui post emancipatio-
 nem natus est, diuera condicio est: conseruanda est tamen et illi ad uirilem partem he-
 reditas, sicut etiam imperator Antoninus in persona nepotis ex filia rescripsit.
- 4 MODESTINUS libro sexto pandectarum. Emancipato quis filio retinuit ex eo [B.40,4,2] nepotes in potestate: filius emancipatus susceptis postea liberis decessit. placuit in cui potestate manentes simul cum his, qui post emancipationem nati sunt, decreto bonorum possessionem accipere, manente eo, ut, si uelit aui sibi per nepotes adquiri, bona sua conferat aut nepotes emancipet, ut sibi emolumentum paternae hereditatis adquirant: idque ita diuus Marcus rescripsit.
- 5 IDEM libro sexto differentiarum. Si nepos exheredatus heres extiterit ei, quem aui heredem fecerat, deinde pater eius emancipatus testamento praeteritus accipiat contra ta-
F(DEQICK)

¹ patruus emancipatus quantum nepoti suo conferat. et ait posse dici tres eum partes facere, unam sibi, unam fratri, unam isti collaturum, quamuis hic minus quam patruus ex hereditate aui concurrente fratre sit habiturus (*similiter Pothier*)? ² sit ins. ³ exheredatus enim obstat filii suis post emancipationem susceptis del.

1 confere'n't F² 4 et bis F² | uiginti quinque pronepotes ita diuidat quinquaginta ut' ex F² 5 alio uno FK, aui uno DC, uno aui I 7 nepos 'emancipatus F² | quantum nepotibus] nepotum quantibus F² 8 facere] facere debere F² 9 hic minus] hic minus K², no minibus F², ni minus F², nii minus K², mius DEQICK | concurrente' F²

11 filio's' F² 12 aliam] alia F | 'et' ex F² 18 condicione'm' F² | partem u'o'eantur (*sic*) F² 20 potestate'm' F² 21 ex emancipatus F² 22 ab aui] au abo F² | possessionem suppl. F² 28 cum eo'n' F² 29 idtroducedum F² 31 prae'stari F² | 'o'portebit F² 32 et om. F² 33 imperatur F | nep'o'tis F² 35 nep'o'ts F² 38 emancipet 'aut F² 40 si om. F²

bulas patris bonorum possessionem, iungi patri suo nepos non poterit, sed ut extraneus excludetur, quia non suo nomine auo heres extiterit.

6 SCAEUOLA libro quinto quaestionum. Si quis filium habens in potestate ex- [B.40, 4, 3] P
traneum in nepotis locum quasi ex eo filio natum adoptet, mox filium emancipet, non iun-
getur hic nepos filio emancipato, quia desiit esse emancipato ex liberis. ⁵

7 TRYPHONINUS libro sexto decimo disputationum. Si post emancipationem filii susceptus P
ex eo fuerit nepos, conseruanda illi erit portio, sed quanta, uideamus. finge enim patruo
scripto heredi coheredem datum hunc nepotem, patrem autem eiusdem praeteritum acce-
pisse contra tabulas bonorum possessionem. quod ad edictum praetoris attinet, semisses
bonorum fient: nunc uero post constitutionem diui Pii si conservatur pars nepoti, utrum 10
uirilis an quarta debeat seruari? nam si in sui natus potestate fuisset, coniungebatur in
unam partem cum patre sno. et proponamus esse alium ex eodem nepotem in familia sui:
duo unam quartam habituri erant patre eorum accipiente contra tabulas bonorum posses-
sionem, si fuissent¹ in cui potestate: an ergo nunc in sescunciam tuendus sit, qui non in
familia retentus est? et cui abscedet pars, quae huic cessa est, patri eius tantum an et 15
patruo? et puto et patruo: nam et legatum eidem datum praestaret.

VIII.

(f. 147^r)

R DE UENTRE IN POSSESSIONEM MITTENDO ET CURATORE SP
EIUS R

1 ULPIANUS libro quadragensimo primo ad edictum. Sicuti liberorum eorum, [B.40, 4, 4] S
qui iam in rebus humanis sunt, curam praetor habuit, ita etiam eos, qui nondum nati sint, 21
propter spem nascenti non neglexit. nam² et hac parte edicti eos tutius est, dum uentremit
mittit in possessionem uice contra tabulas bonorum possessionis. Praegnatem esse mulie-
rem oportet omnimodo nec dicere se praegnatem sufficit: quare nec tenet datio bonorum
possessionis, nisi uere praegnas fuit et mortis tempore et eo, quo mitti in possessionem 25
petit. Totiens autem mittitur in possessionem uenter, si non est exheredatus et id quod
in utero erit inter suos heredes futurum erit. sed et si incertum sit, aliquo tamen casu
possit existere, quo³ qui editur unus futurus sit, uentremit mittemus: aequius enim est uel
frustra nonnumquam impendia fieri quam denegari aliquando alimenta ei, qui dominus bo-
norum aliquo casu futurus est. Quare et si ita exheredatio facta sit: 'si [(B) BS. 39, 2, 14] 30
'mihi filius unus⁴ nascetur, exheres esto', quia filia nasci potest uel plures filii uel filius et
filia, uenter in possessionem mittetur: satius est enim sub incerto eius qui edetur [(B) f. 148
ali etiam eum qui exheredatus sit, quam eum qui non sit exheredatus fame necari: ratum-
que esse debet, quod deminutum est, quamuis is nascatur, qui repellitur. Idem erit dicen-
dum et si mulier, quae fuit in possessione, abortum fecisset. Sed et si sub condicione 35
postumus sit exheredatus, pendente condicione Pedii sententiam admittimus existimantis
posse uentremit in possessionem mitti, quia sub incerto utilius est uentremit ali. Si uenter
ab institutis exheredatus sit, a substitutis praeteritus, Marcellus negat in possessionem eum
mitti posse uiuentibus institutis, quia exheredatus est: quod uerum est. Per contrarium
F(DEQICK)